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Abstrakt

Mezenchymální kmenové buňky (MSC) jsou definované jako multipotentní buňky

negativní pro znaky hematopoetických kmenových buněk. Na imunosupresivních vlastnostech

MSC je založena buněčná terapie oboru transplantací a autoimunitních onemocnění. Pacientům

bývají současně s MSC podávány imunosupresivní látky. Neví se však, jak imunosupresivní

látky ovlivňují imunomodulační mechanismy MSC.

Cílem práce bylo testovat vliv nejčastěji využívaných imunosupresivních látek

cyklosporin A, mykofenolát mofetil, rapamycin, dexametazon a prednizon na přežívání a

fenotyp myších a lidských MSC. Po krátkodobé kultivaci imunosupresivní látky různě ovlivňují

metabolickou aktivitu, přežívání a expresi významných molekul pro imunosupresi MSC.

Většina imunosupresivních látek měla inhibiční efekt na studované parametry myších MSC a

pouze cyklosporin A fenotyp a přežívání myších MSC neměnil. Naopak u lidských MSC

cyklosporin A, mykofenolát mofetil a rapamycin zvyšují expresi TSG-6, PD-L1 a TGF-β, a

tedy jejich schopnost inhibovat proliferaci a efektorové funkce lymfocytů, inhibovat maturaci

dendritických buněk a podpořit vznik tolerogenního fenotypu makrofágů. Glukokortikoidy sice

podporují přežívání a expresi Fas-L lidskými MSC, ale snižují expresi řady molekul

uplatňujících se při imunosupresi. Vhodnou kombinací imunosupresivních látek s lidskými

MSC pro terapeutické účely by proto mohl být cyklosporin A, mykofenolát mofetil a

rapamycin.

Klíčová slova

mezenchymální kmenové buňky, buněčná terapie, cyklosporin A, mykofenolát mofetil,

rapamycin, dexametazon, prednizon
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Abstract

Mesenchymal stem cells (MSC) defined as multipotent, nonhematopoietic stem cells

have been shown to possess various immunosuppressive properties. Thus they can be used to

attenuate transplant rejection and also for treatment of autoimmune diseases. But

simultaneously with MSC patients take immunosuppressive drugs and there is no evidence how

this medication affect MSC.

The goal of this study is to elucidate how frequently used immunosuppressive drugs

cyclosporineA, mycophenolate mofetil, rapamycin, dexamethasone and prednisone influence

immune-related parameters of mice and human MSC. Here we show that MSC from various

sources are affected differentialy after short-term exposure of the tested immunosuppressants.

Only cyclosporine A does not change immune-related parameters of mice MSC in the

comparison to other immunosuppressants. However, cyclosporine A, mycophenolate mofetil

and rapamycin enhance human MSC expression of TSG-6, PD-L1 and TGF-β which are

involved in inhibition of lymphocyte proliferation and effector function, inhibition of dendritic

cell maturation and in support of tolerogenic phenotype of macrophages. Although

glucocorticoid drugs promote survival of human MSC and expression of Fas-L they reduce

expression of molecules that mediate immunosuppression. In this respect, the best candidates

for therapy using MSCs in the combination with immunosuppressive drugs are cyclosporineA,

mycophenolate and rapamycin.

Key words

mesenchymal stem cell, cellular therapy, cyklosporine A, mycophenolate mofetil, rapamycin,

dexamethasone, prednisone
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Seznam použitých zkratek

AMPK AMP activated protein kinase, AMP aktivovaná protein kináza

APC allophycocyanine, alofykocyanin

CD cluster of differentiation, diferenciačni antigen

COX-2 cyclooxygenesis 2, cyklooxygenáza 2

CsA cyclosporine A, cyklosporin A

DC dendritic cell, dendritická buňka

Dex dexamethasone, dexametazon

DMEM Dulbecco´s modified Eagle´s medium,

DNA deoxyribonucleid acid, deoxyribonukleová kyselina

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

FasL Fas ligand

FGF fibroblast growth factor, růstový faktor fibroblastů

FITC fluorescein isothiocyanate, fluorescein isothiokianát

FKBP FK506 binding protein, FK506 vázající protein

GAPDH glyceraldehyd-3-phosphate dehydrogenase, glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

GR glucocorticoid receptor, glukokortikoidový receptor

GvHD graft versus host disease, reakce štěpu proti hostiteli

hAT MSC human adipose tissue mesenchymal stem cell, lidské MSC izolované z tukové tkáně

hBM MSC human bone marrow mesenchymal stem cell, lidské MSC izolované z kostní dřeně

HSC hematopoietic stem cell, hematopoetické kmenové buňky

HGF hepatocyte growth factor, růstový faktor hepatocytů

HLA human leukocyte antigen, lidský leukocytární antigen

HO hem oxygenesis, hem oxygenáza

Hsp heat shock protein, protein teplotního šoku

ICAM-1 intracellular adhesive molecule-1, mezibuněčná adhezivní molekula-1

IDO indolamin 2,3-dioxygenáza

IFN-γ interferon γ

IL interleukin

IMPDH inosine-5´-monophosphate dehydrogenace, inozin-5´-monofosfát dehydrogenáza

IRF interferon regulatory factor, regulační faktor interferonu

KGF keratinocyte growth factor, růstový faktor keratinocytů

MAPK mitogen activated protein kinases, mitogenem aktivované protein kinázy
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MCP-1 monocyte chemotactic protein-1, chemotaktický protein monocytů 1

αMEM Minimum Essential Medium

MHC I Major histocompatibility complex class I, molekula hlavniho histokompatibilního

komplexu třídy I

MLR mixed lymphocyte reaction, smíšená lymfocytární reakce

MMF mykofenolát mofetil

MSC mesenchymal stem cells, mezenchymálni kmenové buňky

NFAT nuclear factor of activated T-cells, nuklearni faktor aktivovanych T buněk

NF-κB nuclear factor kappa B, nukleární faktor kappa B

NK natural killer, přirození zabíječi

PBS phosphate buffered saline, fosfátový pufr

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězcová reakce

PD-L1 programmed death ligand 1, ligand programované buněčné smrti 1

PE phycoerythrin, fykoerytrin

PGE2 prostaglandine E2, prostaglandin E2

Pre prednisone, prednizon

Rapa rapamycin

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

SEM standard error of mean, střední chyba průměru

TGF-β transforming growth factor β, transformující růstovy faktor β

Th T helper cell, pomocné T buňky

TLR toll-like receptor

TNF-α tumor necrosis factor α, faktor nekrotizující nádory α

Treg regulatory T-cell, T regulační buňky

ULK1 unc-51 like kinase 1, unc-51 like kináza 1

VCAM vascular cell adhesion molekule, adhezivni molekula buněk cév

WST-1 water soluble tetrazolium 1, ve vodě rozpustná tetrazoliová sůl 1
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1. Úvod

1.1 Fenotyp

Mezenchymální kmenové buňky (MSC) jsou definovány jako multipotentní buňky se

schopností sebeobnovy a diferenciace do pojivových tkání (adipogenní, osteogenní a

chondrogenní), jsou adherentní k plastu během kultivace a exprimují povrchové markery klastr

diferenciace (cluster of diferentiation, CD) 105, CD73 a CD90, CD44. Zároveň jsou negativní

pro markery hematopoetických a endoteliálních buněk: CD45, CD34, CD31, CD11b

(Dominici et al., 2006).

MSC je možné izolovat téměř ze všech tkání, nejčastěji se k izolaci využívá tuková tkáň

a kostní dřeň (Taha and Hedayati, 2010).

1.2 Využití MSC v klinických studiích

Podle databáze klinických studií https://clinicaltrials.gov jsou MSC využívány ve více

než 474 studiích. Většina z nich využívá imunomodulační efekt MSC s cílem navodit toleranci

transplantátu. Dále jsou MSC používány v klinických studiích léčby autoimunitních

onemocnění.

Pro léčbu jsou využívány autologní i allogenní MSC. Bylo prokázáno, že podání MSC

nezávisle na shodě v lidských leukocytárních antigenech (human leukocyte antigen, HLA) má

srovnatelný efekt a je pro pacienty bezpečné. Navíc MSC využívané při transplantacích

prodloužily přežívání transplantátu (Le Blanc et al., 2008; Mudrabettu et al., 2015; Ra et al.,

2011; Reinders et al., 2013). Allogenní hBM MSC jsou připravovány jako terapeutikum firmou

Osiris pod názvem Prochymal® (http://osiris.com/OLD/clinical_prochymal.php). Obdobně

jsou připravovány buňky JR-031-301 firmou JCR Pharmaceuticals Co. Ltd. (Ashiya, Japan) a


[…]


z různých tkání. Výběr kombinace imunosupresivních látek a MSC je důležitý zohlednit

pro léčbu konkrétního onemocnění.

 Na apotózu myších MSC ani hAT MSC nemají imunosupresivní látky vliv. Dex

podporuje přežívání (snižuje apoptózu) hBM MSC.

 V případě myších MSC byla snížena metabolická aktivita po kultivaci s Rapa a nejvyšší

koncentrací MMF. Glukokortikoidy s IFN-γ metabolickou aktivitu zvyšují. Pouze CsA

nemá na metabolickou aktivitu myších MSC vliv. U lidských MSC nedošlo

k signifikantním změnám metabolické aktivity po kultivaci s imunosupresivními

látkami.

 Glukokortikoidy, MMF a Rapa významně inhibují expresi molekul uplatňujících se při

imunosupresi myších MSC.

 V případě lidských MSC glukokortikoidy (zejména Dex) signifikantně zvyšují expresi

Fas-L hBM MSC a Pre mírně zvyšuje expresi TGF-β hAT MSC. Současně ale dochází

k významnému snížení exprese VCAM-1 a IL-6 glukokortikoidy u obou typů lidských

MSC, k mírnému snížení TSG-6 působením Dex na hAT MSC a mírnému snížení

exprese TGF-β hBM MSC vlivem Pre.

 CsA nemá vliv na většinu testovaných parametrů myších MSC. V případě hAT MSC

ale CsA výrazně zvyšuje expresi PD-L1.

 CsA i MMF podporují expresi TSG-6 lidských MSC.

 Rapa mírně zvyšuje expresi TGF-β lidských MSC. Na ostatní studované molekuly

lidských MSC nemá Rapa vliv.

 Exprese IL-7 myšími MSC byla ovlivněna všemi testovanými imunosupresivními

látkami, u lidských MSC nedošlo k signifikantním změnám.

 CsA, MMF a Rapa by mohly být vhodnými imunosupresivními látkami pro léčbu

transplantací a autoimunitních onemocnění v kombinaci s lidskými MSC.
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Přílohy

Tabulka 1 (přílohy) Přehled vlivu imunosupresivních látek na myší mezenchymální kmenové buňky (MSC). Cyklosporin A (CsA), mykofenolát

mofetil (MMF), rapamycin (Rapa), dexametazon (Dex), prednizon (Pre). 0 žádný vliv, + pozitivní, - negativní vliv imunosupresivní látky. Zvýšení

exprese. Snížení exprese. (Změny v expresi IL-7 + / - v závislosti na konkrétní situaci: zvýšení exprese IL-7 + v případě inhibice apoptózy a

obnovení krvetvorby po transplantaci hematopoetických kmenových buněk, - v případě GvHD a vice versa.)

Myší MSC CsA MMF Rapa Dex Pre

Diferenciace 0 0 0 0 0

Apoptóza 0 0 0 0 0

Metabolická

aktivita
0

-

(5 µg/ml)
-

+

(5 µg/ml)

(IFN-γ)

+

(5 µg/ml)

(IFN-γ)

HGF 0 0 0 0 0

FGF 0 0 0 0 0

Fas 0 0 0 0 0

TGFβ 0 0 0 0 0

NO 0 0 0 - -

ICAM-1 0 0 0 0 0

VCAM-1 0
-

(5 µg/ml)

-

(5 µg/ml)
- -

PD-L1 0 0 0 0 0

IL-6 0 0 0 -
-

(5 µg/ml)

IL-7 0 (0,5 µg/ml) (0,05 µg/ml)

IL-7 + IFN-γ 0 (0,05 µg/ml) (5 µg/ml)
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Tabulka 2 (přílohy) Přehled vlivu imunosupresivních látek na lidské mezenchymální kmenové buňky izolované z tukové tkáně (hAT MSC).

Cyklosporin A (CsA), mykofenolát mofetil (MMF), rapamycin (Rapa), dexametazon (Dex), prednizon (Pre). 0 žádný vliv, + pozitivní, - negativní

vliv imunosupresivní látky. Zvýšení exprese. Snížení exprese. (mírně ~ statisticky nesignifikantně)

hAT MSC CsA MMF Rapa Dex Pre

Diferenciace 0 0
-

(osteo)
0 0

Apoptóza 0 0 0 0 0

Metabolická

aktivita
+ (mírně ) 0 + (mírně ) 0 0

TGFβ 0 0 + (mírně ) 0 + (mírně )

TSG-6 + + 0 0 0

Fas-L 0 0 0 0 0

VCAM-1 0 0 0 - -

PD-L1 + 0 0 0 0

IL-6 0 0 0 - 0

IL-7 0 0 0 0 0
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Tabulka 3 (přílohy) Přehled vlivu imunosupresivních látek na lidské mezenchymální kmenové buňky izolované z kostní dřeně (hBM MSC).

Cyklosporin A (CsA), mykofenolát mofetil (MMF), rapamycin (Rapa), dexametazon (Dex), prednizon (Pre). 0 žádný vliv, + pozitivní, - negativní

vliv imunosupresivní látky. Zvýšení exprese. Snížení exprese. (mírně ~ statisticky nesignifikantně)

hBM MSC CsA MMF Rapa Dex Pre

Diferenciace 0 0 0 0 0

Apoptóza 0 0 0 + 0

Metabolická

aktivita
+ (mírně ) + (mírně ) 0 0 0

TGFβ 0 0 + (mírně ) 0 - (mírně )

TSG-6 + + 0 0 0

Fas-L 0 0 0 + +

VCAM-1 0 0 0 - -

PD-L1 0 0 0 0 0

IL-6 0 0 0 - 0

IL-7 0 0 0 0 0

85

Gatovací strategie
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Obrázek 1 (přílohy) Gatovací strategie MSC. Buňky A) singlety B) CD45 negativní C) populace exprimující testovaný znak, např. CD106

(VCAM-1) D).