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Oponentský posudek na diplomovou práci
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Autor: Bc. Julie Vacková

Název práce: Mechanismy působení imunosupresivních látek na mezenchymální

kmenové buňky.

Cíle práce:
Cílem diplomové práce je ověřit vliv vybraných imunosupresivních látek na

diferenciaci, přežívání a metabolickou aktivitu mezenchymálních kmenových buněk

(MSC). Taktéž určit vliv imunosupresivních látek na expresi molekul, které hrají

významnou roli v imunomodulačních mechanismech a to na modelu myších MSC

izolovaných z tukové tkáně a lidských MSC izolovaných z tukové tkáně a kostní

dřeně in vitro.

Vzhledem k tomu, že MSC a jejich využití ve velkém počtu klinických studií je

aktuální oblast výzkumu, téma a cíle diplomové práce jsou velmi vhodně zvolené.

Struktura (členění práce):
Členění práce je standardní, práce taktéž obsahuje přílohy, které srozumitelně

a přehledně shrnují získané výsledky. Rozsah práce: 64 stran vlastního textu.

Literární přehled:
Literární přehled odpovídá tématu, je napsán srozumitelně, autorka použila

dostatečný počet literárních zdrojů. V práci bylo citováno 115 prací. Autorka ve své

práci cituje taktéž elektronické dokumenty (webové stránky), ale ty nejsou uvedeny

v seznamu literatury (https://clinicaltrials.gov, http://osiris.com/OLD/clinical_prochymal.php,

http://tmedweb.tulane.edu/pharmwiki/doku.php/organ_transplantation).

V literárním přehledu postrádám úvod do problematiky, kde by byl zmíněn význam

a přínos této práce.

Podle mého názoru kapitola 1.2 Využití MSC v klinických studiích by měla

následovat až po kapitole 1.3 Imunomodulační mechanismy MSC. Je vhodnější

nejprve popsat vlastnosti MSC a pak na základě daných vědomostí psát o jejich

klinickém využití.

http://osiris.com/OLD/clinical_prochymal.php�
http://tmedweb.tulane.edu/pharmwiki/doku.php/organ_transplantation�

2

Mám připomínku ke kapitole 1.2.2 Autoimunitní onemocnění, kde autorka uvádí

pouze tabulku příkladů klinických studií využívajících k léčbě MSC. Podle mého

názoru by si daná kapitola zasloužila textovou část uvádějící, proč se MSC využívají

při léčbě autoimunitních onemocnění.

Materiál a metody:
Použité metody odpovídají experimentální kapitole. Jednotlivé metody jsou většinou

srozumitelně popsané, ale s řadou nedostatků, které budou uvedeny v připomínkách.

Experimentální část:
Autorka ve své práci srozumitelně popisuje cíle jednotlivých experimentů, získané

výsledky jsou přehledně zdokumentovány.

Za nedostatek této části považuji neuvedení počtu technických a biologických

opakování, přestože jsou měřené hodnoty doplněny o směrodatné odchylky.

Další nedostatky budou shrnuty v připomínkách.

Diskuse:
Autorka v diskusi dává získané výsledky do kontextu s literaturou, ale jde spíše

o konstatování než porovnávání. Podle mého názoru v diskusi by měly být více

rozvedeny příčiny rozdílů získaných výsledků.

Závěry (Souhrn):
Závěry jsou přehledné a výstižné, přispělo k tomu i uvedení příloh na konci práce,

kde jsou výsledky shrnuty do přehledných tabulek.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Grafická úroveň práce je velmi dobrá, ale mám několik připomínek, které uvádím

níže. Stylizace českého abstraktu má prvky anglicky stylizovaného textu a navíc

překlad není vždy přesný.

Práce je sice psaná srozumitelně, ale v některých pasážích se vyskytují stylistické

neobratnosti. I proto čtení není vždy plynulé, úprava a stylizace textu by si podle

mého názoru vyžadovaly ještě více úsilí.

V textu je pár překlepů, v některých případech chybí čárky apod.
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Otázky a připomínky:
Některé příklady drobných nedostatků a nepřesností:

1) Podle mého názoru by Seznam použitých zkratek vyžadoval lepší

formátováni, protože není moc přehledný.

2) Věnovat větší pozornost uvádění kompletního názvu kapitol. (Příklad: kapitola

1.1 Fenotyp. Správně by mělo být uvedeno Fenotyp mezenchymálních

kmenových buněk.)

3) Slovní spojení „et al.“ není psáno kurzívou, rovněž „in vivo“ v jednom případě.

4) U některých vět chybí citace. Např: „Imunosupresivní látka CsA byla poprvé

izolována z houby Tolypocladium infantum v roce 1970.“ (str. 21);

„V organismu je MFF rychle metabolizován na MPA a glukuronid MPA

a vylučován z těla tělními tekutinami (viz obrázek 7)“ (str. 22); nebo věty

v prvním odstavci v kapitole Diskuse.

5) V tabulce 8 chybí uvedení protilátky CD54 (ICAM-1).

6) V některých případech popis osy y zasahuje do stupnice osy (obr. 20, 22B),

taktéž popisy osy y nejsou rovnoběžné u grafů, které jsou pod sebou (obr. 17,

22, 33, 34). Obr. 18B má nepřehledné znázornění signifikancí (p value).

7) U obr. 6 zůstalo původní označení „A“ z literárního zdroje, ale v práci není

nutné a navíc překrývá zobrazenou chemickou strukturu.

Připomínky:

1) Některé věty v české a anglické verzi abstraktu nejsou obsahově shodné.
Po krátkodobé kultivaci imunosupresivní látky různě ovlivňují metabolickou aktivitu,
přežívání a expresi významných molekul pro imunosupresi MSC.
Here we show that MSC from various sources are affected differentialy after short-
term exposure of the tested immunosuppressants.

Většina imunosupresivních látek měla inhibiční efekt na studované parametry
myších MSC a pouze cyklosporin A fenotyp a přežívání myších MSC neměnil.
Only cyclosporine A does not change immune-related parameters of mice MSC in the
comparison to other immunosuppressants.

2) Nerozlišování zkratek proteinů a genů, geny nejsou psány kurzívou.

3) V metodě Diferenciace adipogenní a osteogenní je uvedeno, že MSC byly

kultivovány s imunosupresivními látkami ve 24-jamkové destičce a po

dosažení diferenciace byly zafixovány a obarveny Oil Red O a Alizarin Red.

Byla na tuto metodu použitá speciální destička na mikroskop se skleněným
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dnem, která není v popisu zmíněná, nebo v metodě chybí popsání toho, že na

dně každé jamky v destičce byly krycí sklíčka, na kterých byly MSC

kultivovány?

4) V metoda 3.7 Izolace RNA chybí popsání centrifugace buněk po kultivaci,

popis metody začíná až odebráním supernatantu a přidáním jednotlivých

chemikálií. Taktéž není zmíněno následné vytvoření 2 fází po centrifugaci a

přenesení vodní fáze do nové eppendorfky. V metodě je popsáno, že pelety

byly na konci sušeny 5 min při 39 °C. Je daná teplota správně uvedena?

5) V metodě Izolace RNA chybí stanovení koncentrace RNA, její stability

a čistoty. Uveďte, prosím, v jakém rozpětí se dané hodnoty pohybovaly.

6) Metoda 3.8 Reverzní transkripce úplně postrádá postup/provedení. Jsou

vyjmenovány jenom reagencie formou odrážek. Jako 4. odrážka v pořadí je

65 °C 5 minut, můžete, prosím, upřesnit význam tohoto popisu? Znamená to

smíchání prvních 3 reagencí a inkubace za daných podmínek?

7) Na základě čeho byl vybrán GAPDH jako referenční gen pro metody RT-PCR

a qPCR?

8) Nejsou uvedeny přesné hodnoty p value v textu (kapitola Výsledky).

9) V práci jsou časté neúplné popisy/legendy k obrázkům. Chybí vysvětlení

zkratek (např. obr. 6, 10, 31), uvedení jednotek pro použitou koncentraci

imunosupresivních látek (obr. 20, 21, 22, 23, 24, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36).

10) Ani v jednom popisu k obrázku není uveden počet opakování pokusů,

přestože jsou výsledky doplněny o směrodatné odchylky.

11) Při popisu osy y u výsledků z průtokové cytometrie je nutné uvádět, že se

jedná o % pozitivních buněk na daný znak a ne pouze Annexin V %, % Fas-L

atd. U metody ELISA při popisu osy y se jednotky koncentrace daného

cytokinu uvádějí v hranatých závorkách po názvu cytokinu.

Otázky:

1) Jaké různé postupy se používají na zlepšení migrační aktivity MSC na

požadované místo po jejich systémovém podání? Proč je málo efektivní

proces migrace MSC po systémovém podaní, z jakých vlastností MSC to

vyplývá? Jaký vliv na migraci MSC má samotná kultivace a následné

zpracování buněk, centrifugace, použití trypsinu?
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2) Kam nejčastěji migrují MSC po systémovém podání? Má podání MSC rovněž

pozitivní účinek, i když nedojde k migraci do požadovaného místa určení?

3) V čem se mezi sebou liší lidské MSC izolované z tukové tkáně a kostní dřeně?

4) Jak vypadá dot plot VCAM-1 pozitivních lidských MSC izolovaných z tukové

tkáně, kde uvádíte, že VCAM-1 exprimují jenom 2 % populace, v porovnání

s dot plotem VCAM-1 pozitivních buněk lidských MSC izolovaných z kostní

dřeně? Prosím ukázat jednotlivé populace formou dot plotu.

5) V práci uvádíte (str. 11) tuto větu: „V někteých studiích léčby akutní GvHD, kdy

byli pacienti rezistentní k imunosupresivním látkám, nebyli jedinci léčeni

imunosupresivními látkami v době podání MSC (Muroi et al., 2015).“

Uveďte, prosím, výsledky této studie.

6) V kapitole Diskuse je uvedeno (str. 64): „Množství IL-6, které produkují

nestimulované MSC nebo MSC stimulované IFN-γ by pravděpodobně nemělo

být dostatečné pro navození fennotypu Th17.“ Z čeho vychází dané

konstatování (není uvedena citace)?

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Julie Vacková předložila k obhajobě celkově kvalitní diplomovou práci s aktuálním a

zajímavým tématem. Zároveň bych chtěla vyzdvihnout vědecký přínos dané práce.

Autorka získala důležité výsledky nejen o celkovém vlivu působení

imunosupresivních látek na mezenchymální kmenové buňky, ale navíc získala i

významné výsledky popisující rozdíl mezi myšími a lidskými MSC a rovněž rozdílů

mezi lidskými MSC získanými z různých zdrojů (kostní dřeň a tuková tkáň). Za

získanými výsledky je vidět velké pracovní úsilí a nasazení.

Ale na druhé straně práce obsahuje formální nedostatky, které sice samy o sobě

nejsou až tak závažné, ale s přihlédnutím na celý souhrn připomínek práce budí

dojem, že jejímu dokončování mohlo byt věnováno ještě trochu víc času a úsilí.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhují celkové hodnocení velmi

dobře.

Datum: 27.5.2016 Mgr. Valéria Grobárová, Ph.D.